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BÁO CÁO 

Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của Ủy ban nhân dân xã Đăk Rơ Nga năm 2024  

    

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HN ngày 29 tháng 12 năm 2022 về hội nghị 

cán bộ, công chức, người lao động năm 2023; 

 Ủy ban nhân dân xã Đăk Rơ Nga báo cáo kiểm điểm việc thực hiện 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ của UBND xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

Trong năm 2024, xã Đăk Rơ Nga đã quán triệt đầy đủ các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết, kết luận của Đảng thông 

qua các hình thức: tổ chức Hội nghị quán triệt, các cuộc họp đảng bộ, chi bộ, họp cơ 

quan định kỳ, chuyên đề, đột xuất,... đồng thời chủ động định hướng, cung cấp thông 

tin thường xuyên, những vấn đề nhạy cảm để thông tin, tuyên truyền, phổ biến đến 

toàn thể công chức, người lao động cơ quan biết, chấp hành. 

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến nhận thức về tư tưởng chính trị của 

đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động xã Đăk Rơ Nga đã được nâng lên; 

không có cán bộ, công chức biểu hiện phai nhạt lý tưởng, suy thoái phẩm chất đạo 

đức. 

2. Việc giáo dục tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống 

- Lãnh đạo UBND xã luôn nêu gương trong việc đấu tranh, ngăn chặn đẩy 

lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển 

hóa”; tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ công chức, người lao động trong 

cơ quan luôn nêu cao tinh thần cảnh giác đấu tranh phản bác những quan điểm sai 

trái, luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, ngăn chặn làm thất bại âm 

mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Đảm bảo 100% công 

chức, người lao động không có biểu hiện phai nhạt lý tưởng, suy thoái phẩm chất 

đạo đức… và xem đây là một trong những nội dung quan trọng gắn với tình hình 

thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên của cơ quan. Đưa nội dung học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch 

công tác của cơ quan. Thông qua các đợt sinh hoạt định kỳ, kịp thời chấn chỉnh 
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những vấn đề còn hạn chế liên quan đến đạo đức, tác phong, ý thức kỷ luật của cán 

bộ, công chức, người lao động của đơn vị để kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi và kiên 

quyết xử lý nghiêm cán bộ, công chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và các quy định, hướng dẫn của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 

XIII. 

- Tập thể Lãnh đạo UBND xã luôn chú trọng, thực hiện đúng nguyên tắc 

tập trung dân chủ; thực hiện tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ luật và tăng cường 

đoàn kết thống nhất trong nội bộ; nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng, tính 

chiến đấu, trình độ kiến thức, năng lực công tác; thường xuyên phối hợp và tạo 

điều kiện cho Công đoàn cơ xã triển khai các hoạt động theo đúng điều lệ của tổ 

chức.  

Ngoài ra, Lãnh đạo UBND xã luôn quan tâm, kịp thời triển khai thực hiện 

tốt quy định về trách nhiệm nêu gương; nhìn chung, đảng viên, công chức, người 

lao động nhất là cán bộ chủ chốt đã nêu cao tính tiên phong, gương mẫu, tích cực 

đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống 

và các biểu hiện tiêu cực khác, không có công chức, người lao động vi phạm bị 

xử lý kỷ luật. Đa số công chức, người lao động cơ quan luôn ổn định tư tưởng, giữ 

vững lập trường, có tinh thần phấn đấu, rèn luyện, học tập để nâng cao trình độ; có 

lối sống giản dị, lành mạnh, đoàn kết nội bộ, cùng giúp nhau hoàn thành tốt nhiệm 

vụ. 

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong 

nghị quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được cấp có thẩm 

quyền giao, phê duyệt. 

 Trong năm, công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã được triển khai trong 

điều kiện tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội đạt được những kết quả tích cực, các hoạt động văn hóa diễn 

ra sôi nổi, đời sống nhân dân ngày một nâng cao. Công tác xây dựng xã nông thôn 

mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số được Đảng ủy, chính quyền xã quan tâm, chỉ đạo, cùng với 

sự đồng lòng của nhân dân đồng tình hưởng ứng. Việc thực hiện cải cách hành 

chính, chính quyền điện tử, chuyển đổi số được quan tâm.  

  Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi vẫn còn những khó khăn, do ảnh hưởng 

của giá cả thị trường, hàng hóa, vật tư, nguyên vật liệu không ổn định, có lúc tăng 

cao, thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài. Song dưới sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của Huyện ủy, UBND Huyện, của Đảng bộ xã, sự vào cuộc của Mặt trận và 

các đoàn thể xã, sự chỉ đạo điều hành tích cực của UBND xã, sự cố gắng nỗ lực 

của toàn thể nhân dân, đã thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và mục tiêu đề ra, thể 

hiện qua các nội dung trọng tâm cụ thể như sau: 

3.1. Lĩnh vực kinh tế:  

Trong năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các Thành viên Ủy ban 

nhân dân đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm 
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2024 theo Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, Kết luận của Đảng ủy và Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân xã đề ra. Tập thể Lãnh đạo UBND xã luôn đoàn kết, 

chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời các chủ trương, giải 

pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng an ninh của xã trong năm 

2024, cụ thể:  

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2024: 2.292ha, đạt 109% . 

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm là 1.017ha1, đạt 96%;  

+ Diện tích cây công nghiệp, cây dược liệu là 1.274,7 ha, đạt 121% 2.  

- Tổ chức Lễ phát động; hướng dẫn nhân dân triển khai thực hiện cải tạo 

vườn tạp năm 2024, có 128 hộ trồng được nhà nước hỗ trợ giống (Phòng Nông 

nghiệp & PTNT huyện làm chủ đầu tư) với cây trồng chính là sầu riêng, cây trồng 

phụ là cây dứa. Đến nay các hộ đang chăm sóc; qua đánh giá, đến nay đa số vườn 

cây sinh trưởng và phát triển tốt; tỷ lệ cây sống đạt trên 80%. 

+ Tổng dự toán thu ngân sách năm 2024 giao từ đầu năm là 6.005.920.000 

đồng, kết quả thực hiện đến nay đạt: 5.588.440.571 đồng, đạt  93,05%. Ước đến 

cuối năm 2024 tổng dự toán thu ngân sách đạt 100%. 

+ Tổng dự toán chi ngân sách năm 2024 giao từ đầu năm là 6.005.920.000 

đồng, kết quả thực hiện đến nay đạt: 5.111.859.700 đồng, đạt  85,11%. Ước đến 

cuối năm 2024 tổng dự toán chi ngân sách đạt 100%. 

- Thực hiện Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2024 là 2.692 triệu đồng 

(toàn bộ nguồn vốn đầu tư công thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

                                           
1- Lúa Đông Xuân 2023-2024: 59 ha, đạt năng suất 47 tạ/ha, đạt 100% NQ;  

- Lúa mùa: 102ha, so với NQ đạt 99%.  

- Ngô Đông Xuân: thực hiện 7 ha, đạt năng suất là 50 tạ/ha đạt 140% NQ. 

- Ngô vụ mùa: Thực hiện 9 ha, đạt 90% NQ. 

- Cây rau, đậu các loại:  đạt 28/28ha, đạt 100% NQ.  

- Sắn: Tổng diện tích 812 ha, đạt 97,8% KH; trong đó: Trồng mới 482 ha, lưu vụ là 330 ha. Không đạt chỉ tiêu 

NQ giao. 

- Mía: Kế hoạch huyện giao 21ha, đến nay thực hiện được 5,5ha, đạt 26,2% NQ, có 1 hộ/01 đăng ký mới với diện 

tích 0,7ha, dự kiến xuống giống trước 15/01/2025. 
2- Cà phê: Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 24ha, nâng tổng diện tích cây cà phê là 208 ha;  

- Cao su: Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 35ha, nâng tổng số là: 763 ha;  

- Cây ăn quả: Giao trồng mới 39ha, đến nay đã thực hiện 42,7 ha, đạt 104% NQ.  

- Mắc ca: Kế hoạch giao trồng mới 20ha, thực hiện 14,5 ha, đạt 72,5% so với NQ. 

- Dược liệu: Kế hoạch giao trồng mới là 5ha2, thực hiện  3,5 ha, đạt 70% NQ. 
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xã hội vùng đồng bào DTTS –MN năm 2024); được phân bổ đầu tư tại 03 

nhóm dự án tương ứng 6 công trình3. 

- Tính đến 10/12/2024 đã giải ngân được 1486/2692 triệu đồng đạt 55,2% kế 

hoạch; ước giải ngân đến hết niên độ năm 2024 (đến 31/01/2025); giải ngân đạt 

100% kế hoạch4.  

3.2. Xây dựng nông thôn mới 

Ngay từ đầu năm, UBND xã tham mưu Đảng ủy thực hiện tốt công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM trên địa bàn; ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo thực hiện Chương trình5. Trên cơ sở đó, xác định nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng nhằm huy động được cả hệ thống 

chính trị vào cuộc trong nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Các ngành đoàn thể 

xã thường xuyên vận động tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân  

thực hiện lồng ghép thực hiện với các phong trào như “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”, vận 

động hội viên các hộ dân tham gia phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo… 

* Kết quả triển khai thực hiện bộ tiêu chí Nông thôn mới: 

- Tính đến nay, xã đạt 13/19 tiêu chí (gồm có: số 2 – Giao thông; số 3- 

Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai; số 4 – Điện; số 5- Trường học; số 6 – Cơ sở 

vật chất văn hoá; số 7 – Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; số 12 về lao động; 

                                           
3 Thực hiện dự án 1 (về giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt về hỗ trợ nhà 

ở): Nội dung hỗ trợ làm nhà ở 36 triệu đồng.  

- Thực hiện hỗ trợ xây nhà cho hộ A Tih, thôn Đăk Kon.  

- Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 (về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): 2.546 triệu đồng.  

- Công trình đường đi khu sản xuất thôn Đăk Kon: 1.100 triệu đồng. Hiện nay đã đấu thầu xong; nhà thầu 

đang triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn thành và thanh toán xong trong niên độ năm 2024. 2 - Công trình 

Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất ông A Kần đến đất ông A Lái): 660 triệu đồng. Hiện đã thi công 

hoàn thành, thanh toán xong và đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào sử dụng.  

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất nhà bà Y Đương đến đất nhà ông A Nào): 

680 triệu đồng. Hiện đã thi công hoàn thành, thanh toán xong và đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào 

sử dụng.  

- Công trình Đường GTNT thôn Đăk Dé (từ đất ông A Thọ đến đất ông A Công): 176 triệu đồng. Hiện đang 

triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn thành trong năm 2024. 1.3. Thực hiện dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: - Công trình khu thể thao thôn 

Đăk Dé 110 triệu đồng: Hiện đã thi công hoàn thành, thanh toán xong và đang thực hiện các thủ tục để bàn giao, 

đưa vào sử dụng.  
4 Tiến độ giải ngân của từng công trình:  

- Về hỗ trợ xây nhà cho hộ A Tih, thôn Đăk Kon; đã giải ngân 36/36 triệu đồng.  

- Công trình đường đi khu sản xuất thôn Đăk Kon: 1.100 triệu đồng; chưa giải ngân.  

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất ông A Kần đến đất ông A Lái): Đã giải ngân 

660/660 triệu đồng.  

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất nhà bà Y Đương đến đất nhà ông A Nào): Đã 

giải ngân 680/680 triệu đồng.  

- Công trình Đường GTNT thôn Đăk Dé (từ đất ông A Thọ đến đất ông A Công): 176 triệu đồng. Chưa giải 

ngân. - Công trình khu thể thao thôn Đăk Dé: Đã giải ngân 110/110 triệu đồng. 
5 Kế hoạch số 01/-KH/BCĐ, ngày 01/3/2024 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Rơ Nga 

về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn xã năm 

2024, Kế hoạch số 02/-KH/BCĐ, ngày 01/3/2024 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Rơ 

Nga về thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới thôn Đăk Manh II năm 2024 và nhiều văn bản khác có liên quan. 
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số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn số 14 – Giáo dục và đào 

tạo; số 16 – Văn hoá; số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí  số 18 về 

hệ thống chính và tiếp cận pháp luật; số 19- Quốc phòng và An ninh). 

Chưa đạt 06/19 tiêu chí (gồm có: Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí 

số 10 về thu nhập; Tiêu chí số 11 – Nghèo đa chiều;Tiêu chí số 15 - Y tế;  số 8 – 

Thông tin và truyền thông và tiêu chí số 1 về Quy hoạch. 

* Kết quả thực hiện thôn (làng) nông thôn mới  vùng đồng bào Dân tộc 

thiểu số tại thôn Đăk Manh II: 

- Kết quả thực hiện từ đầu năm đến nay đạt 7/10 tiêu chí: 7 Tiêu chí đã đạt 

gồm (Tiêu chí 1 về giao thông; số 2 về điện, số 3 về cơ sở vật chất, Tiêu chí số 4 

Thông tin và Truyền thông số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế; Tiêu chí số 9 về môi 

trường và an toàn thực phẩm và số 10 về an ninh, trật tự xã hội) 

- Các tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 5 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 6 - Thu 

nhập; Tiêu chí số 7 - Hộ nghèo;  

- Về thực hiện Chương trình OCOP: UBND xã đạt 02 sản phẩm thịt hen 

hun khói6. 

3.3. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội: 

- Giáo dục: Năm học 2023-2024: Chỉ đạo các nhà trường đã triển khai tốt 

công tác dạy học, thường xuyên vận động học sinh ra lớp đầy đủ với tỷ lệ chuyên 

cần đạt trên 92%7; kết quả học tập và tổng kết năm học 2023-2024 cơ bản đạt mục 

tiêu đề ra8.  

- Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 100% NQ. 

- Hiện nay các cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS có cơ sở vật chất  đạt 

chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 100%9. 

- Tổng số học sinh tốt nghiệp THCS đi học THPT và học nghề là 25/77 

em học sinh10, so với NQ giao đạt 31%. 

                                           
6 Tên sản phẩm OCOP là (Thịt hun khói Tây Nguyên), Tác giả U Thị Bích Liên tại thôn Đăk Manh I, xã Đăk Rơ 

Nga và sản phẩm Sản phẩm Ơi rừng coffee chủ thể sản phẩm ông Nguyễn Ngọc Hạnh 
7 Tỷ lệ học sinh chuyên cần trường Mầm non đạt 96%;  PTDTBT THCS 85%; Tiểu học 96% 
8 Cụ thể: 

- Trường THCS tổng số học sinh 325 học sinh. Trong đó: 212 học sinh đạt lọa tốt; 101 học sinh đạt loại khá; 12 

hoc sinh đạt loại trung bình. 

- Trường Mầm non: Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong nhà trường đến cuối năm học như sau: 480/480 trẻ 

mẫu giáo đạt từ yêu cầu trở lên, không có trẻ yếu kém, đạt tỉ lệ 100%. 159/159 trẻ đủ điều kiện vào học lớp 1 phổ 

thông. 

- Trường Tiêu học: Hoàn thành chương trình lớp học: 534/546 em; Đạt tỷ lệ: 97,8%. Hoàn thành chương trình tiêu 

học 96/98 em; Đạt tỷ lệ: 97,95% 
9 Trường đạt chuẩn mức độ 1: Trường Mầm non xã và trường Tiểu học xã Đăk Rơ Nga. Trường PTDTBT THCS 

xã Đăk Rơ Nga. 
10 Tổng số em học sinh đi học THPT là 20 em và 4 em học sinh đi học nghề. 
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- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt lễ khai giảng năm học 2024-2025, kịp thời 

vận động, quyên góp hỗ trợ cho HS có hoàn cảnh khó khăn, có ý chí vươn lên 

trong học tập11. 

- Phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo huyện mở 01 lớp xóa mùa chữ 

giai đoạn 1 năm 2024 với 15 học viên12. 

- Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân đưa con đến trường, đảm bảo 

sỷ số, chuẩn bị các điều kiện, sách vở để học sinh tham gia học tập tốt, góp phần 

nâng cao chất lượng ngay từ đầu năm13. 

- Chỉ đạo Phổ cập giáo dục-XMC chuẩn bị các hồ sơ liên quan để đánh giá 

xã hội học tập, Trung tâm học tập cộng đồng, đánh giá phổ cập giáo dục- XMC 

năm 2024 đảm bảo theo quy định. 

- Chính sách người có công: Tổng số đối tượng chính sách người có công 

trên địa bàn xã là 03 đối tượng với kinh phí thực hiện hàng tháng là 5.906.000 

đồng. 

- Trong năm 2024, UBND xã đã thực hiện Chúc thọ, mừng thọ người cao 

tuổi cho 16 cụ từ 70-85 tuổi với tổng kinh phí 12.650.000 đồng. 

- Công tác giảm nghèo: Kết quả thực hiện các mục tiêu giảm nghèo cuối 

năm 2024 trên địa bàn xã có 155 hộ nghèo chiếm 16.20%, 99 hộ cận nghèo chiếm 

10.34%. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3,7% so với đầu năm 2023. 

- Đa số hộ nghèo và hộ cận nghèo là người DTTS. UBND xã đang tiếp tục 

triển khai thực hiện các mục tiêu giảm nghèo. Chế độ chính sách được thực hiện 

kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng14. 

- Thường xuyên theo dõi biến động các đối tượng thực hiện theo nghị định 

20/NĐ-CP để tăng giảm kịp thời. Đến nay tổng số đối tượng BTXH nhận trợ cấp 

hàng tháng là 249 đối tượng. Thu hồi xong 44 hộ; với số tiền 164.340.000đ, đạt 

100% số tiền chi sai. 

- Hỗ trợ công dân lên đường nhập ngũ, xuất ngũ năm 2024 với 16 suất quà 

trị giá 3.200.000 đồng (200.000/ suất). 

- Triển khai Ngày hội Bánh chưng xanh tại các thôn, tổng cộng kinh phí 

thực hiện là 105 triệu đồng15.  

- UBND xã phối hợp với các đơn vị liên quan tặng quà cho các đối tượng 

chính sách đảm bảo đúng đối tượng16 nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) 

                                           
11 Công ty Lâm Nghiệp Đăk Tô đã hỗ trợ 2000 cuốn vở;  Công ty Nguyên liệu Giấy Miền Nam hỗ trợ 800 cuốn 

vở; Công ty Ba fam Đăk Tô hỗ trợ 250 cuốn vở, một chiếc xe đạp và 50 gô đựng cơm. Tập thể CBCC và các đơn 

vị trên địa bàn xã hỗ trợ 2 chiếc xe đạp,chi bộ Đăk Manh I hỗ trợ 1 chiếc xe đạp. 
12 Thôn Đăk Manh II: 12 học viên và thôn Đăk Pung: 3 học viên 
13 Chỉ đạo TRường PTDTBT THCS xã Đăk Rơ Nga xét duyệt học sinh bán trú. Tổng số có 201 em    
14 Cụ thể: Tiếp nhận và cấp đầy đủ gạo cứu đói dịp Tết nguyên đán và dịp giáp hạt năm 2024 với 2.535 kg gạo. 
15 Trong đó nguồn ngân sách là 15 triệu; xã hội hóa 29 triệu; đóng góp của thôn 86 triệu 
16 cho 03 người có công trên địa bàn xã trị giá 2.700.000đ (trong đó: quà Chủ tịch nước: 2 suất trị giá 600.000đ 

(300.000đ/suất); quà UBND huyện  3 suất trị giá 900.000đ (300.000đ/suất); quà UBND xã: 3 suất trị giá 600.000đ 

(200.000đ/suất); Cựu chiến binh xã: 3 suất trị giá 600.000đ (200.000đ/suất)). 
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- Tổ chức xã tổ chức tặng 50 suất quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn, 

kinh phí là: 2.500.000đ; các thôn  tặng quà cho 765 em với tổng kinh phí là 

9.360.000 đồng nhân dịp Tết Trung thu, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, ý nghĩa. 

- Đã thực hiện rà soát cứu đói dịp Tết âm lịch và Giáp hạt năm 2025 đảm 

bảo đúng đối tượng17 theo quy định.  

- Lĩnh vực văn hóa: Tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký xây dựng 

gia đình văn hóa, thực hiên tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”18.Tổng số hộ đạt gia đình văn hóa năm 2024: 725/864 hộ, so với NQ 

giao đạt 83,91%; đã lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận 5/5 thôn đạt thôn 

văn hóa. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch19 và tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang lần 

thứ hai năm 2024. Đã tổ chức thành công hội thi cồng chiêng xoang các DTTS 

lần thứ II tại xã 20 và tham gia cồng chiêng, xoang các DTTS tại huyện Đăk Tô 

năm 202421.  Các hoạt động thể dục thể thao cho các thanh thiếu niên, nhi đồng 

và tham gia các hoạt động thể dục thể thao do huyện tổ chức trong dịp hè. 

- Hệ thống đài truyền thanh không dây có 12 cụm và 24 loa trong toàn xã được 

sửa chữa, khắc phục kịp thời các hư hỏng; đảm bảo duy trì tốt việc tiếp âm, tiếp sóng 

đài TT-TH huyện, tỉnh và đài tiếng nói Việt Nam đảm bảo phục vụ cho nhu cầu của 

nhân dân.  

- Lĩnh vực y tế: Chỉ đạo các đơn vị, các thôn trên địa bàn xã thường xuyên 

tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy 1 lần/tháng không để dịch xảy ra trên địa bàn.  

Chỉ đạo Trạm Y tế xã tổ chức, triển khai, thực hiện công tác khám và điều 

trị bệnh cho người dân đúng theo quy định. Phân công lực lượng trực 24/24 giờ. 

Từ đầu năm 2024 đến nay, khám và điều trị 3544 lượt bệnh nhân, trong đó có 

1936 lượt khám và điều trị cho trẻ em dưới 15 tuổi. Tổng số người tham gia bảo 

hiểm y tế hiện nay là 4341/4341 người, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch giao. 

Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo 

tuổi) trong năm 2024 là 196/673 trẻ em, chiếm tỷ lệ 29,1%, suy dinh dưỡng theo 

thể cân nặng:123/684, chiếm tỷ lệ 18,3% 

3.4. Lĩnh vực Nội chính: 

- Ngay từ đầu năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với 

Ban chỉ huy Quân sự xã tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội; tổ chức các đợt cao điểm tấn công truy quét tội phạm, 

tập trung vào các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự; tổ chức quản lý chặt chẽ 

                                           
17 như sau:  Cứu đói nhân dịp Tết âm lịch năm 2025 với số hộ đề nghị: 33 hộ, 61 khẩu, thời gian cứu đói: 

01 tháng, với tổng số gạo: 915kg.+ Cứu đói giáp hạt với số hộ đề nghị hỗ trợ: 35 hộ, 59 khẩu, thời gian cứu đói: 

01 tháng, với tổng số gạo: 885 kg.  
18 Kế hoạch số 40/KH-BCĐ, ngày 09/5/2024 của BCĐ PT TDĐKXD XDĐSVH về triển khai Phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"Xã Đăk Rơ Nga năm 2024. 
19 Kế hoachk số 14, ngày 5/3/2024 về việc tổ chức Hội thi cồng chiêng xoang các dân tộc thiểu số lần thứ 

2 năm 2024 
20 Gồm: 01 Giải nhất: thôn Đăk Manh II; 01 giải nhì thôn Đăk Manh I; 01 giải ba thôn Đăk Dé; 01 giải 

khuyến khích thôn Đăk Pung; 01 giải nghệ nhân trẻ tuổi nhất thôn Đăk Manh II. 
21 Đạt 01 giải B, và giải khuyến khích toàn đoàn. 
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nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng; triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, đặc biệt chú trọng vào các dịp lễ, tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng pháo nổ.  

- ban hành Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự năm 2024. Trong năm, 

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tuyển, giao quân năm 2024 

đạt 100% so với kế hoạch huyện giao, đồng thời chỉ đạo triển khai công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ nhằm tiếp tục đảm bảo chỉ tiêu giao quân trong năm 

2025.  

Lãnh đạo UBND xã đã tập trung tham mưu đảm bảo thực hiện hoàn thành 

cơ bản 100% nhiệm vụ công tác chuyên môn và giải quyết kịp thời các nhiệm vụ 

đột xuất theo sự chỉ đạo của Đảng ủy xã; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

xã; nỗ lực phấn đấu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước một cách đồng 

bộ; thống nhất trên tất cả các lĩnh vực; rà soát, nghiên cứu, tham mưu cho cấp có 

thẩm quyền thực hiện đầy đủ, toàn diện và đạt được một số kết quả tích cực, góp 

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024. 

4. Công tác đánh giá CB, CC; thi đua khen thưởng, kỷ luật: 

- Công tác quản lý cán bộ, công chức và giải quyết chế độ, chính sách cho 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn được thực 

hiện kịp thời, đúng theo quy định.  

- Tổ chức nhận xét, đánh giá phân loại cán bộ, công chức, người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã: kết quả tổng số được đánh giá 30, trong đó HTXSNV 

05 đồng chí, chiếm 16,66%; HTTNV 24 đồng chí, chiếm 80 %; HTNV 01 đồng 

chí, chiếm 3,3%; Không HTNV 01 đồng chí, chiếm 3,3% và 01 cá nhân không 

đánh giá chất lượng, xếp loại không đủ điều kiện xếp loại chất lượng, chiếm 3,3%; 

Kiểm điểm, xếp loại tập thể lãnh đạo UBND xã:  kết quả xếp loại: HTTNV. 

- Công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật: UBND xã đã ra quyết định khen 

thưởng đột xuất cho 7 cán bộ, công chức với tổng kinh phí 1.620.000 đồng.  

5. Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

- Ủy ban nhân dân xã thực hiện duy trì theo quy định vào thứ 4 hàng tuần 

và ngày 22 hàng tháng; Trong năm 05 phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo phát, 

đến nay đã giải quyết được 5/6 đợn 

 II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN: 

 1. Tồn tại, hạn chế: 

- Về trồng trọt: Triển khai một số chỉ tiêu chưa đạt KH giao như: Cây mía, 

sắn, trồng rừng và cây mắc ca. 

- Về chăn nuôi: Phát triển đàn trâu, bò, còn chậm, chưa đạt. 

- Công tác quyết toán công trình xây dựng cơ bản hoàn thành còn chậm. 

- Công tác giảm nghèo chưa đạt. 

2. Nguyên nhân 
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- Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc những năm trước đây diễn biến phức 

tạp; đến nay bà con vẫn còn e ngại; chưa mạn dạn tái đàn trở lại. 

- Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của UBND xã có việc chưa kiên 

quyết, chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ; công tác tham mưu của một số 

cán bộ, công chức chuyên môn có mặt còn hạn chế, còn thiếu chủ động, chưa kịp 

thời;  

- Công tác phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện chưa thường xuyên, quyết liệt. 

- Một số hộ nghèo chưa có ý thức tự vươn lên trong cuộc sống, còn trông 

chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước, không tập trung lao động, tăng gia sản xuất, 

nỗ lực vươn lên thoát nghèo. 

III.  NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025 

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, vận dụng tiềm năng và lợi thế 

của địa bàn, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong năm qua, nhằm duy trì được 

tốc độ phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã cần 

tập trung vào những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND 

xã; phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu 

và từng thành viên UBND xã. 

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các đơn vị, các khu dân cư thực hiện 

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, đảm bảo chính xác, kịp thời để 

phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã, tăng cường công tác kiểm 

tra hoạt động của các bộ phận, các đơn vị; quan tâm giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh. 

Tập trung giải quyết tốt các đơn thư, ý kiến, kiến nghị của công dân để giữ 

vững ổn định chính trị, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Bám sát vào chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Huyện 

ủy, UBND Huyện, các phòng, ban chuyên môn của huyện, thực hiện nghiêm 

chỉnh sự chỉ đạo của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã trong chỉ đạo, điều hành 

và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; UBND xã cần chủ động phối 

hợp công tác với Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã trong 

việc  tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 

3. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025;  

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; Công tác quyết toán dự 

án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định.  

4. Củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt 3 tiêu chí xây dựng 

NTM trở lên; có giải pháp, lộ trình thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt, tập 

trung vào các tiêu chí về Tổ chức sản xuất, thu nhập nhằm nâng cao thu nhập của 

nhân dân; Tiếp tục xây dựng 05 Thôn (làng) đăng ký đạt nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số gắn với Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách 
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làm của đồng  bào  dân  tộc  thiểu  số,  làm  cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn 

lên thoát  nghèo  bền  vững”. 

5. Phát huy tinh thần chủ động, vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công 

chức, các đơn vị, đội ngũ Trưởng thôn trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ và 

chỉ tiêu kế hoạch, quan tâm chỉ đạo đối với nhiệm vụ thu - chi ngân sách nhà nước 

năm 2025.Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên 

môi trường, tập trung giải quyết tốt các kiến nghị, đề nghị, những vụ việc tranh 

chấp của công dân về đất đai ngay tại địa phương. 

6. Tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo, xây 

dựng xã hội học tập. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Phong trào Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, 

công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn. 

Quan tâm triển khai thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế, 

công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh, vệ 

sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em; quan tâm 

chăm lo đến các đối tượng chính sách, người có công và các đối tượng bảo trợ xã 

hội; quan tâm chỉ đạo việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. 

7. Tích cực chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động về công tác quân sự quốc 

phòng, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm giữ vững 

và ổn định tình hình chung để góp phần cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

8. Tiếp tục Chỉ đạo Tổ Đề án 06 cấp xã; Tổ công nghệ số tại các thôn:  tuyên 

truyền, vận động nhân sử dụng Sim chính chủ để đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử mức 1, mức 2 trên ứng dụng VneID đảm bảo 100 % công dân 

trên 14 tuổi đăng ký. 

9. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, chức sắc, tín đồ 

các tôn giáo chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, quy 

định của nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện và đấu tranh, ngăn chặn các hoạt 

động tôn giáo trái phép.  

 Trên đây là báo cáo kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của Ủy ban nhân dân xã Đăk Rơ Nga năm 2024./.  
Nơi nhận: 
- LĐLĐ huyện; 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- CĐCS xã; 

- Lưu: VP, VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Thế Hiển 
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